¹⁾ Praesentati, seu electi vel nominati a quibusvis ecclesiasticis personis, etiam sedis Apostolicae Nuntiis, ad quaevis ecclesiastica beneficia non instituantur, nec confirmantur, neque admittantur, etiam praetextu cuiusvis privilegii, seu consuetudinis, etiam ab immemorabili tempore praescriptae, nisi fuerint prius à locorum ordinariis examinati, et idonei reperti. Et nullus appellations remedio se tueri possit, quo minus examen subire teneatur. Praesentatis tamen, electis, seu nominatis ab Universitatibus, seu Collegiis generalium studiorum exceptis.

²⁾ Universitates autem generales, ac Collegia Doctorum, seu scholarium, et regularia loca, nec non hospitalia, actu hospitalitatem servantia, ac Universitatum, Collegiorum, locorum et hospitalium hujusmodi personae in praesenti canone minime comprehensae, sed exemplas omnino sint et esse intelligantur.

normam Magistri, Doctores, et alii in eisdem Universitatibus ea, quae Catholicae fidei sunt, doceant et interpretentur, seque ad hoc institutum initio cujuslibet anni solemni juramento obstringant; sed et si aliqua alia in praedictis Universitatibus correctione, et reformatioe digna fuerint, ab eisdem, ad quos spectat, pro religionis et disciplinae Ecclesiasticae augmento emendentur et statuantur. Quae vero Universitates immediate summi Romani Pontificis protectioni et visitationis sunt subjectae; has sua Beatitudo per ejus delegatos eadem, qua supra ratione, et prout ei utilius visum fuerit, salubriter visitari et reformari curabit." —

Das Concilium von Trient war nach allem Diesem wahrlich nicht gesonnen, die freie Verfassung katholischer Hochschulen wesentlich zu ändern; es nahm dieselben, als kirchliche Corporationen, vielmehr vorzugsweise in Schutz; es anerkannte die höhere wissenschaftliche Bedeutung und Aufgabe der Universitäten durch die Bevorzugung der Graduirten bei Besitzung kirchlicher Aemter und Privunden¹⁾, wenn es auch den veränderten praktischen Bedürfnissen gegenüber die Errichtung bischöflicher Bildungsanstalten für den Clerus, die Einführung der sogenannten Kabinen seminarien mit besonderer Sorgfalt betreiben zu müssen glaubte.

Die Verweltlichung der katholischen Universitäten in Deutschland und Oesterreich, welche vor bald 100 Jahren mit der stufenweise vor sich gehenden Entziehung ihrer kirchlichen und staatlichen Privilegien anhob, hat ganz anderswo ihren Grund; die vollständige kirchliche Reintegration derselben ist aber gerade deshalb um so nothwendiger und dringlicher geworden.

¹⁾ Wie sehr das Concilium wünschte, daß Bischöfe, Archidiaconen, Capitulare vicare sede vacante, Domscholaster, Domponitentiare, ja wo möglich alle Dignitare und wenigstens die Hälfte der Canoniker an Kathedralen und Collegiatkirchen, endlich Synodalexaminatoren Doctoren der Theologie oder des canonischen Rechtes seien, geht aus Sessio XXII. de reform. capp. 2; Sessio XXIII. capp. 18; Sessio XXIV. de reform. capp. 8. 12. 16. 18 mehr als zur Genüge hervor.